

## ESP-DIR DE ADMIN, SUP E INFRAESTRUTURA - DAS

**Estudo Técnico Preliminar 16/2026****1. Informações Básicas**

Número do processo: 017.00073592/2026-00

**2. Descrição da necessidade****CONTRATAÇÃO FUTURA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE**

2.1. Este Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade avaliar a viabilidade técnica, socioeconômica e ambiental da contratação de empresa para futura aquisição de materiais de higiene, com o objetivo de atender as demandas da Secretaria da Fazenda e Planejamento da Capital, dos Departamentos de Administração das Regiões II, III, IV e V, e de suas unidades vinculadas.

2.2. Ressalta-se que a contratação visa promover maior eficiência administrativa, garantindo agilidade processual durante a vigência da Ata de Registro de Preços (ARP), bem como melhor gerenciamento de estoque e controle de consumo. Ademais, o modelo de contratação possibilita a redução de custos operacionais e a ampliação do poder de negociação, favorecida pela economia de escala decorrente da centralização das demandas.

2.3. A aquisição mostra-se essencial para assegurar a continuidade das atividades regulares da Pasta, uma vez que tais materiais são indispensáveis ao funcionamento das unidades administrativas. Além disso, a contratação torna-se necessária em razão do encerramento do prazo de vigência das Atas de Registro de Preços nºs 90026/2025, 90028/2025, 90031/2025, 90032/2025 e 90007/2024-10/11.

**3. Área requisitante**

Área Requisitante	Responsável
Divisão de Almoxarifado	Silvio Hideaki Yassunaga

**4. Descrição dos Requisitos da Contratação**

4.1. A contratação será realizada pelo procedimento de Sistema de Registro de Preços (SRP) para registrar o preço dos bens de consumo, nos termos dos artigos 82 a 86, da Lei federal nº 14.133/2021.

4.2. A aquisição do objeto ocorrerá por meio da modalidade Pregão Eletrônico - Ata de Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, permitindo a previsão de entregas parceladas, cujo objetivo é evitar perdas decorrentes do uso de materiais com prazo de validade vencido, além de visar a otimização do espaço para armazenamento.

4.3. A licitante vencedora deverá demonstrar regularidade com as obrigações jurídicas, fiscais e trabalhistas.

4.4. É responsabilidade da licitante vencedora a execução do objeto licitado em estreita observância da legislação vigente para contratações públicas, as especificações técnicas e obrigações contidas no Edital e seus Anexos.

4.5. A qualificação técnica da contratada será aferida por meio da apresentação de atestados de capacidade técnico-operacional, emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem a capacidade operacional para execução de fornecimento similar de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto desta contratação, ou ao item pertinente, demonstrando aptidão para atender às exigências do contrato.

4.6. A licitante vencedora deverá entregar o objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local que constarão no Edital e seus Anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual deverá constar explicitamente as indicações referentes a: nome do produto, marca, modelo, fabricante, procedência e prazo de garantia ou data de validade para cada insumo ou equipamento.

#### 4.7. É responsabilidade da licitante vencedora:

- 4.7.1. fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;
- 4.7.2. responder por todos os ônus referentes à entrega, tais como fretes, encargos sociais e legais, impostos, seguros e obrigações trabalhistas e previdenciárias relativas aos seus empregados e demais despesas incidentes direta ou indiretamente decorrentes da entrega do objeto;
- 4.7.3. substituir às suas expensas, no total ou em parte, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da notificação da Contratante, o material, caso se constate avarias, defeitos, prazo de validade vencido ou em desacordo com as especificações do Edital e seus Anexos;
- 4.7.4. arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, desde que praticada por seus colaboradores quando da entrega dos produtos;
- 4.7.5. entregar o material, quando da solicitação da Contratante, em remessa única, no endereço especificado no instrumento convocatório, sendo que a entrega deverá respeitar a quantidade requisitada pela Contratante;
- 4.7.6. assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;
- 4.7.7. apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais decorrentes das normas vigentes;
- 4.7.8. cumprir rigorosamente o prazo de entrega estabelecido para evitar qualquer interrupção nas atividades rotineiras dos órgãos;

4.8. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

4.9. Não será necessária a exigência de garantia em razão da natureza do objeto da contratação.

4.10. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços, visto a complexidade administrativa com o gerenciamento a possíveis adesões e contratos de não participantes ao certame licitatório.

4.11. A contratação deve obrigatoriamente atender aos requisitos do Termo de Referência, Edital e Contrato, bem como aos previstos em legislação correlata.

## 5. Levantamento de Mercado

5.1. Nos termos do artigo 20, da Lei federal nº 14.133/2021, os materiais a serem adquiridos são caracterizados como bens de consumo de qualidade comum, com especificações usuais de mercado, necessários e essenciais para suprir a demanda dos participantes e cumprir as finalidades às quais se destinam.

5.2. Com isso, os parâmetros utilizados para a definição do valor estimado basearam-se na composição de custos dos itens, obtida por meio de três pesquisas realizadas em sítios eletrônicos de amplo domínio, de forma a se obter o preço médio do item. Tal procedimento está em conformidade com o disposto no artigo 3º, do Decreto Estadual nº 67.888/2023, que estabelece diretrizes para a estimativa de preços nas contratações públicas no âmbito do Estado de São Paulo.

## 6. Descrição da solução como um todo

6.1. A solução proposta consiste na contratação para aquisição de materiais de higiene pessoal, atendendo aos requisitos previamente estabelecidos, de acordo com as especificações apresentadas, por meio do Sistema de Registro de Preços.

6.2. Esse procedimento mostra-se a mais adequado e está fundamentado no Decreto federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes; quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas e, quando pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

6.3. Dessa forma, o objeto será adquirido no momento que efetivamente se fizer necessário; mantendo-se, assim, a eficiência e continuidade dos serviços, sem onerar demasiadamente o erário público.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. A definição do quantitativo de cada item foi estimada com base no levantamento das necessidades internas e de análise do relatório de consumo nos exercícios anteriores, demonstrada na tabela abaixo.

7.2. As quantidades totais estimadas são demonstradas na **Tabela 1**:

**TABELA 1:**

Item	Descrição	Siafísico	Catmat	UF	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	<b>Repelente;</b> Em Spray, para Pele; Contem Ingrediente Ativo de Deet, Miristato de Isopropila; Agua, Perfume Suave e Nao Oleoso; Nivel Protecao de 4 Horas; para Uso Adulto, Nao Toxico, Nao Irritante; Na Pele, Contra Insetos, Prazo de Validade de No Minimo 24 Meses a Partir Da Data de Fabricacao; Registro No Ms	3851575	436466	Frasco 200 ML	350	<b>R\$ 26,00</b>	<b>R\$ 9.100,00</b>
2	<b>Sabonete; Liquido;</b> Neutro, Suave (ph Entre 7,0 a 8,0); para Higiene Das Maos, Com Validade Minima de 1 Ano a Contar Da Data de Entrega; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	5001870	384525	Galão 5L	1.700	<b>R\$ 37,84</b>	<b>R\$ 64.328,00</b>
3	<b>Saboneteira; Corpo e Valvula Em Aco Inox Escovado;</b> de Parede; Com Acionamento Manual (valvula); Capacidade/reservatorio de 800ml e Abastecimento Superior, Por Chave Ou Trava de Seguranca; Medindo Aproximadamente: 17 x 11 x 6 Cm (axlpx); para Alcool Em Gel Ou Sabonete Liquido; No Formato Retangular; Na Cor Natural; Garantia Minima de 3 Meses; Acompanha: Chave/trava de Seguranca, Reservatorio, Valvula, Suporte Traseiro e Parafusos C/bucha	5971322	628096	Unidade	250	<b>R\$ 246,60</b>	<b>R\$ 61.650,00</b>
4	<b>Dispenser Papel Higienico; de Plastico Abs</b> de Baixa Densidade e Alta Resistencia; Medindo Altura 28,3 x Largura 27,2 x Profundidade 14,0cm; Abertura Atraves de Chave; Fixacao Atraves de Buchas Expansivas; Base Cinza e Frente Branca; Com Capacidade de Rolo Tipo Rolao de 300 a 400 M; Com Visor Transparente para Controle de Reposicao, No Formato Redondo, Antifuro	3925587	607815	Unidade	200	<b>R\$ 77,13</b>	<b>R\$ 15.426,00</b>
5	<b>Dispenser para Papel Toalha; de Plastico Abs,</b> Alto Impacto, para Papel Toalha Interfolha de 2 Dobras; Na Cor Branca, Com Visor Transparente para Controle de Reposicao; No Formato Retangular; Com Dimensoes de 29 x 25 x	3994953	372651	Unidade	200	<b>R\$ 73,25</b>	<b>R\$ 14.650,00</b>

	12 Cm (altura x Largura x Profundidade); Com Sistema de Travamento Por Pressao, Com Chave; Com Um Kit de Fixacao Contendo Buchas e Parafusos						
6	<b>Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade;</b> Apresentando <b>Folha Dupla</b> , Gofrado, biodegradavel; Na Cor Branca; Neutro; Medindo <b>10cmx250m</b> , gramatura 30g/m2, espessura de 0,095 Micron; Composto de <b>100% DE CELULOSE VIRGEM</b> , Com Ph Neutro; Tubete Med. No Maximo 6,0cm de Diametro; Em Embalagem de Caixa de Papelao Contendo 8 Rolos de 250m, Totalizando 2000m; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-10: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO <b>COTA PRINCIPAL - LOTE 1</b>	2348586	391397	Caixa 8 Rolos	4.500	<b>R\$ 159,28</b>	<b>R\$ 716.760,00</b>
7	<b>Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade;</b> Apresentando <b>Folha Dupla</b> , Gofrado, biodegradavel; Na Cor Branca; Neutro; Medindo <b>10cmx250m</b> , gramatura 30g/m2, espessura de 0,095 Micron; Composto de <b>100% DE CELULOSE VIRGEM</b> , Com Ph Neutro; Tubete Med. No Maximo 6,0cm de Diametro; Em Embalagem de Caixa de Papelao Contendo 8 Rolos de 250m, Totalizando 2000m; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-10: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO <b>COTA ME, EPP, COOPERATIVAS</b> <b>LOTES 2, 3, 4 e 5</b>	2348586	391397	Caixa 8 Rolos	1.300	<b>R\$ 159,28</b>	<b>R\$ 207.064,00</b>
8	<b>Papel Higienico - Folha Dupla; Classe 01</b> , Neutro; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Indice Potencial de Maciez Igual Ou Menor Que 5,5 Nm/g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Pintas Igual Ou Menor Que 20 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Igual Ou Menor Que 5 S; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-2 e 15134; Caracteristicas Complementares: Materia Prima 100% Fibra Celulose; Comprimento do <b>Rolo de 30 m</b> - Com Tolerancia de 2%; Com Largura de 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro No Maximo de 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro Interno do Tubete Maior Que 4 Cm; Acabamento Gofrado, Em Relevo; Picotado; Fragrancia Neutra; Rotulagem Contendo: C/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Rolos; Aroma, Metragem	2916070	412112	Pacote 4 Unidade	320	<b>R\$ 12,70</b>	<b>R\$ 4.064,00</b>

	do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail, telefone do Sac; Embalagem Com Boa Visibilidade do Produto						
9	<p><b>Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 01;</b> Quantidade de Dobras <b>03 Dobras;</b> Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 85%; Quantidade de Pintas Menor Que 4mm²/m²; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 6 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 5g/g; Quantidade de Furos Menor Que 10mm²/m²; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 90n/m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Caracteristica Complementares: Materia Prima <b>100% Celulose Virgem, GRAMATURA MINIMA DE 26 G/M²;</b> Dimensao Da Folha <b>23 X 27 CM; (VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5 MM),</b> Acabamento Gofrado, Macos Embalados Individualmente Em Sacos Plasticos; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO; Rotulagem Contendo: c/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas, Dimensao Da Folha; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail e Telefone do Sac</p> <p><b>COTA PRINCIPAL</b></p>	4890531	312060	Pacote 1250 unidade	24.120	<b>R\$ 35,43</b>	<b>R\$ 854.571,60</b>
10	<p><b>Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 01;</b> Quantidade de Dobras <b>03 Dobras;</b> Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 85%; Quantidade de Pintas Menor Que 4mm²/m²; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 6 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 5g/g; Quantidade de Furos Menor Que 10mm²/m²; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 90n/m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Caracteristica Complementares: Materia Prima <b>100% Celulose Virgem, GRAMATURA MINIMA DE 26 G/M²;</b> Dimensao Da Folha <b>23 X 27 CM; (VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5 MM),</b> Acabamento Gofrado, Macos Embalados Individualmente Em Sacos Plasticos; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO; Rotulagem Contendo: c/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas, Dimensao Da Folha; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail e Telefone do Sac</p> <p><b>COTA ME, EPP, COOPERATIVAS</b></p> <p><b>LOTES 2, 3, 4 e 5</b></p>	4890531	312060	Pacote 1250 unidade	5.880	<b>R\$ 35,43</b>	<b>R\$ 208.328,40</b>

7.3. A quantidade a ser contratada para o **ITEM 1** será distribuída somente no **LOTE 1**, conforme a **Tabela 2**.

**TABELA 2:**

7.4. As quantidades a serem contratadas para o **ITEM 2** serão distribuídas por **LOTES: 1, 2, 3, 4 e 5**, conforme a **Tabela 3**.

**TABELA 3:**

7.5. A quantidade a ser contratada para o **ITEM 3** será distribuída somente no **LOTE 1**, conforme a **Tabela 4**.

**TABELA 4:**

7.6. A quantidade a ser contratada para o **ITEM 4** será distribuída somente no **LOTE 1**, conforme a **Tabela 5**.

**TABELA 5:**

Item	Siafisico	Catmat	Unidade Medida	Descrição	Lote	Quant.	Quant. Total
4	3925587	607815	Unidade	<b>Dispenser Papel Higienico;</b> de Plastico Abs de Baixa Densidade e Alta Resistencia; Medindo Altura 28,3 x Largura 27,2 x Profundidade14,0cm; Abertura Atraves de Chave; Fixacao Atraves de Buchas Expansivas; Base Cinza e Frente Branca; Com Capacidade de Rolo Tipo Rolao de 300 a 400 M; Com Visor Transparente para Controle de Reposicao, No Formato Redondo, Antifurto	<b>LOTE 1</b>	<b>200</b>	<b>200</b>

7.7. A quantidade a ser contratada para o **ITEM 5** será distribuída somente no **LOTE 1**, conforme a **Tabela 6**.

**TABELA 6:**

Item	Siafisico	Catmat	Unidade Medida	Descrição	Lote	Quant.	Quant. Total
5	3994953	372651	Unidade	<b>Dispenser para Papel Toalha;</b> de Plastico Abs, Alto Impacto, para Papel Toalha Interfolha de 2 Dobras; Na Cor Branca, Com Visor Transparente para Controle de Reposicao; No Formato Retangular; Com Dimensoes de 29 x 25 x 12 Cm (altura x Largura x Profundidade); Com Sistema de Travamento Por Pressao, Com Chave; Com Um Kit de Fixacao Contendo Buchas e Parafusos	<b>LOTE 1</b>	<b>200</b>	<b>200</b>

7.8. A quantidade a ser contratada para o **ITEM 6 (COTA PRINCIPAL)** será distribuída somente no **LOTE 1**, conforme a **Tabela 7**.

**TABELA 7:**

Item	Siafisico	Catmat	Unidade Medida	Descrição	Lote	Quant.	Quant. Total
6	2348586	391397	Caixa 8 Rolos	<b>Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade;</b> Apresentando Folha Dupla, Gofrado, biodegradavel; Na Cor Branca; Neutro; Medindo 10cmx250m, gramatura 30g/m2, espessura de 0,095 Micron; Composto de 100% DE CELULOSE VIRGEM, Com Ph Neutro; Tubete Med. No Maximo 6,0cm de Diametro; Em Embalagem de Caixa de Papelao Contendo 8 Rolos de 250m, Totalizando 2000m; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-10: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO	<b>LOTE 1</b>	<b>4.500</b>	<b>4.500</b>

7.9. As quantidades a serem contratadas para o **ITEM 7 (COTA ME, EPP, COOPERATIVAS)** serão distribuídas por **LOTES: 2, 3, 4 e 5**, conforme a **Tabela 8**.

**TABELA 8:**

Item	Siafisico	Catmat	Unidade Medida	Descrição	Lote	Quant.	Quant. Total
7	2348586	391397	Caixa 8 Rolos	<b>Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade;</b> Apresentando Folha Dupla, Gofrado, biodegradavel; Na Cor Branca; Neutro; Medindo 10cmx250m, gramatura 30g/m2, espessura de 0,095 Micron; Composto de 100% DE CELULOSE VIRGEM, Com Ph Neutro; Tubete Med. No Maximo 6,0cm de Diametro; Em Embalagem de Caixa de Papelao Contendo 8 Rolos de 250m, Totalizando 2000m; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-10: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO	LOTE 2	280	1.300
					LOTE 3	460	
					LOTE 4	360	
					LOTE 5	200	

7.10. A quantidade a ser contratada para o **ITEM 8** será distribuída somente no **LOTE 1**, conforme a **Tabela 9**.

**TABELA 9:**

Item	Siafisico	Catmat	Unidade Medida	Descrição	Lote	Quant.	Quant. Total
8	2916070	412112	Pacote c/ 4 UN	<b>Papel Higienico - Folha Dupla;</b> Classe 01, Neutro; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Indice Potencial de Maciez Igual Ou Menor Que 5,5 Nm/g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Pintas Igual Ou Menor Que 20 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Igual Ou Menor Que 5 S; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-2 e 15134; Caracteristicas Complementares: Materia Prima 100% Fibra Celulosica; <b>Comprimento do Rolo de 30 m</b> - Com Tolerancia de 2%; Com Largura de 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro No Maximo de 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro Interno do Tubete Maior Que 4 Cm; Acabamento Gofrado, Em Relevô; Picotado; Fragrancia Neutra; Rotulagem Contendo: C/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Rolos; Aroma, Metragem do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail,telefone do Sac; Embalagem Com Boa Visibilidade do Produto	LOTE 1	320	320

7.11. A quantidade a ser contratada para o **ITEM 9 (COTA PRINCIPAL)** será distribuídas somente no **LOTE 1**, conforme a **Tabela 10**.

**TABELA 10:**



Item	Siafisico	Catmat	Unidade Medida	Descrição	Lote	Quant.	Quant. Total
9	4890531	312060	Pacote 1250 unidade	<b>Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 01;</b> Quantidade de Dobras 03 Dobras; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 85%; Quantidade de Pintas Menor Que 4mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 6 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 5g/g; Quantidade de Furos Menor Que 10mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 90n/m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Caracteristica Complementares: Materia Prima 100% Celulose Virgem, GRAMATURA MINIMA DE 26 G/M <sup>2</sup> ; Dimensao Da Folha 23 X 27 CM; (VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5 MM), Acabamento Gofrado, Macos Embalados Individualmente Em Sacos Plasticos; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO; Rotulagem Contendo: c/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas, Dimensao Da Folha; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail e Telefone do Sac	<b>LOTE 1</b>	<b>24.120</b>	<b>24.120</b>

7.12. As quantidades a serem contratadas para o **ITEM 10 (COTA ME, EPP, COOPERATIVAS)** serão distribuídas por **LOTES: 2, 3, 4 e 5**, conforme a **Tabela 11**.

**TABELA 11:**

Item	Siafisico	Catmat	Unidade Medida	Descrição	Lote	Quant.	Quant. Total
10	4890531	312060	Pacote 1250 unidade	<b>Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 01;</b> Quantidade de Dobras 03 Dobras; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 85%; Quantidade de Pintas Menor Que 4mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 6 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 5g/g; Quantidade de Furos Menor Que 10mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> ; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 90n/m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Caracteristica Complementares: Materia Prima 100% Celulose Virgem, GRAMATURA MINIMA DE 26 G/M <sup>2</sup> ; Dimensao Da Folha 23 X 27 CM; (VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5 MM), Acabamento Gofrado, Macos Embalados Individualmente Em Sacos Plasticos; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO; Rotulagem Contendo: c/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas, Dimensao Da Folha; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail e Telefone do Sac	LOTE 2	1.530	5.880
					LOTE 3	2.060	
					LOTE 4	930	
					LOTE 5	1.360	

7.13. Da distribuição dos lotes, quantidades totais e mínimas por pedido, por item:

**Item 1: Repelente;** Em Spray,para Pele; Contem Ingrediente Ativo de Deet, Miristato de Isopropila; Agua, Perfume Suave e Nao Oleoso; Nivel Protecao de 4 Horas; para Uso Adulto, Nao Toxico, Nao Irritante; Na Pele, Contra Insetos, Prazo de Validade de No Minimo 24 Meses a Partir Da Data de Fabricacao; Registro No Ms.

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	350	105
	LOTE 1 - TOTAL			
TOTAL GERAL			350	

**Item 2: Sabonete; Líquido;** Neutro, Suave (ph Entre 7,0 a 8,0); para Higiene Das Maos, Com Validade Minima de 1 Ano a Contar Da Data de Entrega; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	1.245	374
	LOTE 1 - TOTAL			
2	SAR Taubaté	DAR II	85	26
	SAR Santos		15	5
	SAR Guarulhos		8	2
	SAR ABCD		12	4
3	SAR Campinas	DAR III	60	18
	SAR Jundiaí		25	8
	SAR Sorocaba		12	4
	SAR Osasco		15	5
4	SAR Bauru	DAR IV	50	15
	SAR Presidente Prudente		17	5
	SAR Marília		6	2
	SAR Araçatuba		50	15
5	SAR Ribeirão Preto	DAR V	35	11
	SAR Araraquara		35	11
	SAR São José do Rio Preto		30	9
TOTAL GERAL			1.700	

**Item 3: Saboneteira; Corpo e Valvula Em Aco Inox Escovado;** de Parede; Com Acionamento Manual (valvula); Capacidade /reservatorio de 800ml e Abastecimento Superior, Por Chave Ou Trava de Seguranca; Medindo Aproximadamente: 17 x 11 x 6 Cm (axlpx); para Alcool Em Gel Ou Sabonete Liquido; No Formato Retangular; Na Cor Natural; Garantia Minima de 3 Meses; Acompanha: Chave/trava de Seguranca, Reservatorio, Valvula, Suporte Traseiro e Parafusos C/bucha.

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	250	75
	LOTE 1 - TOTAL			
TOTAL GERAL			250	

**Item 4: Dispenser Papel Higienico; de Plastico Abs** de Baixa Densidade e Alta Resistencia; Medindo Altura 28,3 x Largura 27,2 x Profundidade14,0cm; Abertura Atraves de Chave; Fixacao Atraves de Buchas Expansivas; Base Cinza e Frente Branca; Com Capacidade de Rolo Tipo Rolao de 300 a 400 M; Com Visor Transparente para Controle de Reposicao, No Formato Redondo, Antifurto.

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	200	60
	LOTE 1 - TOTAL			
TOTAL GERAL			200	

**Item 5: Dispenser para Papel Toalha; de Plastico Abs,** Alto Impacto, para Papel Toalha Interfolha de 2 Dobras; Na Cor Branca, Com Visor Transparente para Controle de Reposicao; No Formato Retangular; Com Dimensoes de 29 x 25 x 12 Cm (altura x Largura x Profundidade); Com Sistema de Travamento Por Pressao, Com Chave; Com Um Kit de Fixacao Contendo Buchas e Parafusos.

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	200	60
	LOTE 1 - TOTAL			
TOTAL GERAL			200	

**Item 6: Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade;** Apresentando Folha Dupla, Gofrado, biodegradavel; Na Cor Branca; Neutro; Medindo 10cmx250m, gramatura 30g/m2, espessura de 0,095 Micron; Composto de 100% DE CELULOSE VIRGEM, Com Ph Neutro; Tubete Med. No Maximo 6,0cm de Diametro; Em Embalagem de Caixa de Papelao Contendo 8 Rolos de 250m, Totalizando 2000m; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-10: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO.

**COTA PRINCIPAL**

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	4.500	1.350
	LOTE 1 - TOTAL			
TOTAL GERAL			4.500	

**Item 7: Papel Higienico P/dispenser de 1ª qualidade;** Apresentando Folha Dupla, Gofrado, biodegradavel; Na Cor Branca; Neutro; Medindo 10cmx250m, gramatura 30g/m2, espessura de 0,095 Micron; Composto de 100% DE CELULOSE VIRGEM, Com Ph Neutro; Tubete Med. No Maximo 6,0cm de Diametro; Em Embalagem de Caixa de Papelao Contendo 8 Rolos de 250m, Totalizando 2000m; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-10: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO.

**COTA ME, EPP, COOPERATIVAS.**

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
2	SAR Taubaté	DAR II	100	30
	SAR Santos		30	9
	SAR Guarulhos		100	30
	SAR ABCD		50	15
3	SAR Campinas	DAR III	132	40
	SAR Jundiaí		50	15
	SAR Sorocaba		248	74
	SAR Osasco		30	9
4	SAR Bauru	DAR IV	150	45
	SAR Presidente Prudente		30	9
	SAR Marília		30	9
	SAR Araçatuba		150	45
5	SAR Ribeirão Preto	DAR V	110	33
	SAR Araraquara		40	12
	SAR São José do Rio Preto		50	15
TOTAL GERAL			1.300	

**Item 8: Papel Higienico - Folha Dupla; Classe 01,** Neutro; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Indice Potencial de Maciez Igual Ou Menor Que 5,5 Nm/g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Pintas Igual Ou Menor Que 20 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Igual Ou Menor Que 5 S; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-2 e 15134; Caracteristicas Complementares: Materia Prima 100% Fibra Celulosica; **Comprimento do Rolo de 30 m** - Com Tolerancia de 2%; Com Largura de 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro No Maximo de 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro Interno do Tubete Maior Que 4 Cm; Acabamento Gofrado, Em Relevo; Picotado; Fragrancia Neutra; Rotulagem Contendo: C/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Rolos; Aroma, Metragem do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail,telefone do Sac; Embalagem Com Boa Visibilidade do Produto

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	320	96
	LOTE 1 - TOTAL			
TOTAL GERAL			320	

**Item 9: Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 01;** Quantidade de Dobras 03 Dobras; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 85%; Quantidade de Pintas Menor Que 4mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup>; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 6 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 5g/g; Quantidade de Furos Menor Que 10mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup>; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 90n/m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Caracteristica Complementares: Materia Prima 100% Celulose Virgem, GRAMATURA MINIMA DE 26 G/M<sup>2</sup>; Dimensao Da Folha 23 X 27 CM; (VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5 MM), Acabamento Gofrado, Macos Embalados Individualmente Em Sacos Plasticos; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO; Rotulagem Contendo: c/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas, Dimensao Da Folha; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail e Telefone do Sac.

**COTA PRINCIPAL**

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
1	Sede/São Paulo	DAR I	24.120	7.236
	LOTE 1 - TOTAL			
TOTAL GERAL			24.120	

**Item 10: Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 01;** Quantidade de Dobras 03 Dobras; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 85%; Quantidade de Pintas Menor Que 4mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup>; Tempo de Absorcao de Agua Menor Que 6 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 5g/g; Quantidade de Furos Menor Que 10mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup>; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 90n/m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Caracteristica Complementares: Materia Prima 100% Celulose Virgem, GRAMATURA MINIMA DE 26 G/M<sup>2</sup>; Dimensao Da Folha 23 X 27 CM; (VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5 MM), Acabamento Gofrado, Macos Embalados Individualmente Em Sacos Plasticos; DEVERÁ APRESENTAR FICHA TÉCNICA, LAUDO ANALITICO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7: CLASSIFICAÇÃO, E LAUDO MICROBIOLOGICO; Rotulagem Contendo: c/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas, Dimensao Da Folha; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail e Telefone do Sac.

**COTA ME, EPP, COOPERATIVAS**

Lote	Unidade	Região	Quantidade Total	Quantidade Mínima (Por Ordem de Execução) (*)
2	SAR Taubaté	DAR II	550	165
	SAR Santos		300	90
	SAR Guarulhos		430	129
	SAR ABCD		250	75
3	SAR Campinas	DAR III	750	225
	SAR Jundiaí		360	108
	SAR Sorocaba		500	150
	SAR Osasco		450	135
4	SAR Bauru	DAR IV	350	105
	SAR Presidente Prudente		230	69
	SAR Marília		200	60
	SAR Araçatuba		150	45
5	SAR Ribeirão Preto	DAR V	660	198
	SAR Araraquara		350	105
	SAR São José do Rio Preto		350	105
TOTAL GERAL			5.880	

(\*) Os quantitativos constantes da linha - Quantidade Mínima (por Ordem de Execução) correspondem aproximadamente 30% da quantidade total, por pedido.

7.14. Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços:

- **DAR I – São Paulo:** Avenida Rangel Pestana, 300, 1º Subsolo – Centro – São Paulo;
- **SAR Santos:** Praça Antonio Telles, 28 – 2º andar – Centro – Santos;
- **SAR Taubaté:** Travessa Rocho Antonio Bonafé, 50 – Jardim Sandra Maria – Taubaté;
- **SAR Sorocaba:** Avenida Adolpho Massaglia, 350 – Vossoroca – Sorocaba;
- **SAR Campinas:** Avenida Dr. Alberto Sarmento, 4 – 5º andar – Bonfim – Campinas;
- **SAR Ribeirão Preto:** Avenida Presidente Kennedy, 1550 – 1º andar – Nova Ribeirania – Ribeirão Preto;

- **SAR Bauru:** Rua Afonso Pena, 450 – 2º andar – Jd. Bela Vista – Bauru;
- **SAR São José do Rio Preto:** Av. Brigadeiro Faria Lima, 5715 – Jardim Universitário – São José do Rio Preto;
- **SAR Araçatuba:** Rua São Paulo, 510 – 1º Andar – Vila Mendonça – Araçatuba;
- **SAR Presidente Prudente:** Rua Siqueira Campos, 36 – 1º Andar – Bosque – Presidente Prudente;
- **SAR Marília:** Avenida Sampaio Vidal, 856 – 2º ANDAR – Centro – Marília;
- **SAR ABCD:** Rua Doutor Laurentino de Azevedo, 45 – Nova Petrópolis – São Bernardo do Campo;
- **SAR Guarulhos:** Avenida Doutor Timóteo Penteado, 531 – 5º andar – Vila Hulda – Guarulhos;
- **SAR Osasco:** Rua José Cianciarulo, 200 – Centro – Osasco;
- **SAR Araraquara:** Avenida Espanha, 188 – Centro – Araraquara;
- **SAR Jundiaí:** Av. Pref. Luiz Latorre, 4.200 – Vila das Hortências – Jundiaí.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 2.155.942,00

8.1. O valor estimado total da contratação é de **R\$ 2.155.942,00 (dois milhões, cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais)**, com observância do disposto no Decreto estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023.

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. A aquisição dos materiais de forma parcelada, pelo período de 12 meses, atende às necessidades da Administração e possibilita melhor aproveitamento do orçamento disponível, além de promover a racionalização do espaço físico e a redução dos custos de armazenamento. Tal estratégia contribui para uma gestão mais eficiente dos recursos e do estoque.

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Não se aplica.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. A presente contratação está devidamente prevista no Plano Anual de Contratações (PCA) 2026 da Divisão de Almoxarifado e Departamentos de Administração das Regiões II, III, IV e V em conformidade com o inciso II do artigo 3º do Decreto Estadual nº 68.017 /2023.

11.2. A contratação visa atender à demanda das unidades administrativas da Secretaria da Fazenda e Planejamento. Importante destacar que essas aquisições foram inicialmente previstas de forma individual por cada unidade regional no Planejamento e Gerenciamento de Contratações de 2026, elaborado em 2025 dentro do prazo e das condições estabelecidas pela legislação vigente. Entretanto, em razão da necessidade de unificação e padronização das contratações, optou-se pela execução conjunta dos processos, conforme indicado nos seguintes Documentos de Formalização de Demanda:

- Divisão de Almoxarifado: nº 24/2025;
- Departamento de Administração da Região II: nº 23/2025 e nº 31/2025;
- Departamento de Administração da Região III: nº 29/2025 e nº 11/2026;
- Departamento de Administração da Região IV: nº 89/2025, nº 34/2025, nº 115/2025, nº 56/2025, nº 96/2025, nº 36/2025, nº 119 /2025, nº 17/2026, nº 97/2025, nº 101/2025, nº 33/2025, nº 118/2025 e nº 117/2025;
- Departamento de Administração da Região V: nº 21/2025, nº 20/2025 e nº 38/2025.

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. A contratação por meio de Sistema de Registro de Preços contribuirá para o adequado atendimento das demandas operacionais das unidades administrativas da Capital e das Regionais, assegurando maior agilidade nas aquisições parceladas e redução de custos, tanto em relação aos preços contratados quanto aos gastos decorrentes da tramitação de múltiplos processos licitatórios, uma vez que esse modelo evita a necessidade de repetidas licitações.

12.2. Além disso, o uso do Registro de Preços favorece o planejamento e o controle do estoque e do consumo contínuo dos materiais, permitindo flexibilidade para ajustes nas quantidades a serem adquiridas, sem comprometer a regularidade do fornecimento.

## 13. Providências a serem Adotadas

13.1. Não se aplica.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar, e considerando que o fornecimento do material é essencial à continuidade da prestação dos serviços da Secretaria da Fazenda e Planejamento, a equipe de planejamento considera viável a contratação.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**SILVIO HIDEAKI YASSUNAGA**

Chefe de Divisão



*Assinou eletronicamente em 03/06/2026 às 13:56:14.*